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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ke studiu mě přivedl hlavně zájem o práci s papírem a touha vyzkoušet si,

jaké jsou jeho nejzazší možnosti v pojetí knihy, kterou vnímám jako objekt

s velkým potenciálem a širokou škálou možností zpracování.

Z počátku jsem zpracovávala zadání spíše tradičněji, ale již tehdy jsem se

dotkla i experimentujících technik s využitím neobvyklých materiálů. S dalším

a dalším zadáním jsem se stále více přibližovala využití objektu.

Právě posun z tradičního pojetí knihy do roviny objektu mě hodně zajímá

a ráda bych se více přiblížila problematice objektu jako samostatně nosného

tématu, jehož nedílnou součástí je instalace v prostoru, a to jak v interiéru,

tak v exteriéru.

Velkou měrou mne přitahuje pojetí objektu v rovině osobního předmětu na

pomezí šperku, ať už jako zdobného prvku člověka, nebo jako subjektivního

vyjádření postoje k životu, či momentálního pocitu (např. ze dne, probuzení,

události,…). Také moment pomíjivosti v lidském bytí mne více než fascinuje

a jeho zachycení mě stále a opakovaně nenechává klidnou.

Do mého snažení o uchopení i pochopení média knihy, jako samostatně

nosného uměleckého díla s využitím objektu, jsem chtěla co nejvíce vtáhnout

diváka, a sice nejlépe přímo prostřednictvím samotného procesu tvorby. To

se mi podařilo u knihy vytvořené na téma Povrch/Podstata (Příloha 1 – 3),

kdy divák pomocí černého pigmentu mohl odhalit text, který nebyl vidět, ale

přesto na stranách byl. Kniha byla bílá, jakoby prázdná, a divák si tedy mohl

vytvořit absolutně osobní knihu s vlastním vyjádřením pocitů z daných textů

(od Jaroslava Hutky). Využila jsem zde i svou zálibu v práci s písmem. Celkový
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dojem podpořilo umístění knihy do velkého pouzdra typu veliké šperkovnice,

tím jsem chtěla z knihy jako takové vytvořit pomyslný klenot, čímž pro mne

kniha je a dle mého soudu si tak zaslouží být i vnímána.

Již u zadání tématu Moje album, jsem využila možnosti projevu v plastické

podobě. Vytvořila jsem sadu odlitků vlastního těla (Příloha 4 – 5), kdy vznikly

malé fragmenty záznamu těla – jako reakce na vnímání, co si člověk

zapamatuje ze zážitků, které se časem mění v kratší a kratší záblesky. Moje

práce tedy evokovala pocit záznamu střípků těla – stejně jako si můžeme

prohlédnout v rodinném albu fotografií pouze krátké časové okamžiky.

I ty krátké okamžiky ovšem dokáží v člověku vzbudit hluboké emoce. Má

práce je tedy obohacena ještě o haptický rozměr, kdy se části mohou stát

skoro až osobními talismany, jako vzpomínky na danou osobu. K výsledné

práci ještě vznikly šperky (Příloha 6 – 7), jako ukázka toho, kam se tyto malé

objekty mohou posunout a jak je ještě více přiblížit tělu. Tato zkušenost do

velké míry ovlivnila mé následné vnímání propojení umění s člověkem

do ještě užších vazeb.

I nadále bych ráda propojovala svá díla s člověkem – jako s živou bytostí,

která dokáže jedinečně obohatit každý předmět kolem nás. Myslím, že umění

by mělo vznikat vždy ve spojení s člověkem. Je pro mne naprosto přirozené

vytvářet reakce díla s životem a lidským bytím, poněvadž je to nepopiratelná

součást života, který nám dává tu jedinečnou výsadu být součástí celého

živého koloběhu kolem nás.
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„Život se neměří počtem nádechů a výdechů, ale chvílemi, které nám vzaly dech“ 1

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako hlavní téma své bakalářské práce jsem si zvolila téma DECHU ve spojení

se ŽIVOTEM a k němu neodmyslitelně patřícími EMOCEMI, díky nimž je lidská

bytost lidskou, a to právě prostřednictvím jejich prožívání.

Volba tématu se u mne vyvíjela již delší dobu, bylo proto jasné, že dech bude

to, čím bych se ráda zabývala více do hloubky. Už hlavně díky mé fascinaci

životem a vším kolem lidského bytí.

Typické prožívání emocí – různých pocitů, které jsou součástí lidského

prožitku nebo i zážitku, tedy každého lidského života.

Ať už pocity pozitivní nebo negativní, ale i neutrální, vždy se odrazí ve

specifickém projevu jedince. Pocit pak obvykle vyjadřuje něco, co člověk

neumí sám přesně pojmenovat či vyhodnotit, a co on sám vnímá jak

smyslově, tak i mimosmyslově. Spoustu těchto pocitů dokáže člověk skrýt.

Někdo lehce, někdo s větším přemáháním, ale nikdo nedokáže oklamat dech.

Ten jediný vše prozradí, jen je tak jemný a nenápadný, že si toho většina lidí

ani nevšimne. A právě tato nenápadnost mne zaujala a dala mi důvod,

proč se dechem více zabývat. Vždyť co je v našem životě důležitější, než-li

právě dech.

V neposlední řadě mne už několik let do problematiky dechu uvádí jógová

praxe2, která obohatila a ovlivnila vývoj mne jako osobnosti silnou měrou.

1 Autor neznámý
2 Jóga je označení pro fyzickou, mentální a spirituální disciplínu, která má kořeny ve staré Indii. Patanjali
definoval cíl jógy jako zklidnění těkavé mysli. Jóga je filosofie a její různé formy nalezneme v Hinduismu,
Budhismu, Jainismu a Sikhismu. Jóga je tedy mnohem komplexnější pojem než jen fyzické cvičení, se kterým
se dnes hojně setkáváme v jógových studiích. Cvičení některých pozic současně zmenšuje únavu a zklidňuje
psychické napětí. Jóga také ovlivňuje mysl a zlepšuje koncentraci.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pro%C5%BEitek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1%C5%BEitek
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Pochopila jsem, že v dechu se odráží vše. Když mi není dobře, ale i když mi

dobře je. Také se mohu schovat za mimiku, kterou dokáži lépe oklamat,

avšak s dechem je to úplně jiné, ten oklamat nesvedu. Vždy dokáže celé tělo

příjemně, někdy nepříjemně, rozechvět. V něm se projeví každá sebemenší

změna emoce.

Emoce se tedy staly hlavní spojovací nití mé bakalářské práce. Jejich složitost

a silná neuchopitelnost je tím hlavním, čím se ve své práci zabývám.
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3. CÍL PRÁCE

Vytvoření knihy, která bude díky autorským textům vystihovat mé osobní

propojení dechu s emocemi a následné zrcadlení do změn rytmiky dechu,

se stalo cílem mého snažení. Touto cestou jsem chtěla divákovi vytvořit

atmosféru mého vnímání emocí a důležitost jejich uvědomování,

nepotlačování a zároveň jejich ovládání.

Dále pak vytvoření objektu s přímou návazností na lidské tělo. Důvodem

je úzké spojení existence dechu, který je absolutně závislý na živém

(nejen lidském) těle. Samozřejmě v konfrontaci mě, jako člověka, a dechu

se zabývám pouze lidským zpodobněním. Celkový rozsah jsem po delších

úvahách rozšířila, či rozdělila na více menších objektů, přesněji tedy do počtu

7 objektů – šperků, k posílení spojení objektu s člověkem.

V knize druhé je pak cílem dotvořit a představit spojení objektů s celou

tématikou a dopomoci diváku lépe pochopit mou myšlenku vzniku

objektů/šperků.

Ve špercích jsem chtěla zachytit křehkost, pohyb, rytmiku i nevyzpytatelnost

dechu a emocí.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

V prvních fázích jsem velké množství času trávila psaním textů, a to kdykoliv

jsem prožívala něco, co by se mohlo do daných slov odrazit. Nashromáždila

jsem opravdu velké množství textů, či možná lépe nazváno „výkřiků“,

ale z tohoto velkého počtu slov jsem jich také velkou část musela

vyselektovat, což není nic neobvyklého. Tato zkušenost byla pro mne velmi

přínosná a začala jsem si ještě více vážit kvalitních autorů, kteří mají slova

rádi a je to na jejich textech znát. Pevně věřím, že čtenář mých textů alespoň

částečně pochopí, co jsem chtěla vyjádřit, nebo si najde své vlastní

vysvětlení, což je také v pořádku, protože jsou psány právě tak, aby


[…]


Věřím, že má práce může inspirovat propojením na první pohled vzdálených

světů. Jedním je prostředí tradičního zpracování knihy, jak po stránce

řemeslné, tak i obsahové. A tím dalším je zapojení volné tvorby a práce

s objektem, v mém případě s využitím působení objektu v podobě šperku.

V rámci své specializace na knihu a tvarování papíru jsem takřka intuitivně

zvolila právě práci s papírem jako nosným materiálem tvorby objektu.

Využila jsem jeho kladů, ale i negativ, které se ale v obou případech projevily

jako pozitivní vlastnost mé práce. Jsem ráda, že jsem v závěru svého studia,

dokázala splnit svoji představu o propojení knihy s návazností na objekt

(v mém případě na objekt – šperk). Stejně jako knihy nesou v sobě ukryté

příběhy, tak i mé šperky je v sobě skrývají, stačí se jen pozorně dívat

a poslouchat svůj dech.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Pozitivem je samozřejmě tématika, která je všem dobře známá a v základu

jasná. Určitě může v kladném smyslu diváka upozornit na fakta, která si

možná v důsledku samozřejmosti ani neuvědomuje.

Výsledné dílo je kompaktní a zároveň barvité v přístupu zpracování, tedy

ve vzniklém výstupu v podobě dvou knih a sady objektů/šperků, kdy v jedné

knize může divák proniknout skrze autorské texty členěné dle druhu emoce

do mého vnímání emocí, tím se dostat do atmosféry daného tématu

a připravit se na další část díla, kterou je sada objektů s vlastnostmi šperku.

K jejich pochopení dopomáhá druhá kniha, v níž jsou nafoceny tak, aby

vystihovaly velmi důležité spojení s člověkem.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Pokud mám najít slabost, která by někomu mohla vadit, pak je to

zaměření se hlavně a v prvé řadě na svůj pohled na problematiku dechu

s propojením emocí. Čerpala jsem nejvíce z vlastních prožitků, tudíž pro

některé diváky může být práce těžko uchopitelná a následně tedy

i pochopená.

Momentálně tedy diváka vystavuji do pozice „pochop nebo hledej spojitost

mezi sebou a mou prací“. To určitě může zapříčinit divákův brzký nezájem.

Nedá se ovšem říci, že by to pro mne byl cíl této nynější práce, ráda bych

se ale s touto problematikou v budoucnu více zabývala a rozšířila či

přepracovala koncept díla ve spolupráci s lidmi z širšího okolí.

Avšak doufám, že tomu tak nebude a divák dá mé práci šanci a nechá si čas

a prostor ve své mysli pro možná ne pochopení, ale alespoň pro zamyšlení

a to pro mne bude dostačující výsledek mé práce.
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12. RESÜMEE

Als Hauptthema meiner Bachelorarbeit habe ich das Thema ATEM gewählt,

in Verbindung mit LEBEN und dazu gehörigen EMOTIONEN, dank deren ein

Menschwesen eigentlich ein richtiges Menschwesen ist – und zwar durch

Erleben.

Das typische Erleben von Emotionen – verschiedenen Gefühlen, die ein

Bestandteil eines Menschenerlebnisses, also jedes üblich erlebten Lebens

– spiegelt sich immer spezifisch in unserem Ausdruck von uns selbst.

Die meisten Gefühle kann man gut verbergen. Einer kann das besser,

der Andere muss sich mehr bemühen, aber der Atem lässt sich durch

niemanden von uns irreleiten. Er kann alles verraten, ist aber nur so zart

und unauffällig, dass viele Leute gar nichts bemerken. Und direkt diese

Unauffälligkeit hat in mir die Neugier aufgeweckt und mir den Anlass

gegeben, warum ich angefangen habe sich mit dem Atem zu beschäftigen.

Der Atem fasziniert mich dadurch, dass er den ganzen Körper ganz

angenehm oder aber auch manchmal unangenehm ins Schwingen bringen

kann. Im Atem äuβert sich jede geringe Emotionsveränderung.

Und die Emotionen werden zu Hauptlinie, die durch meine ganze

Bachelorarbeit läuft. Ich beschäftige mich vor allem mit ihrer Kompliziertheit

und starker Unerklärbarkeit.

Ich habe ein Buch geschaffen, das durch die Autorentexte meine eigene

Verknüpfung zwischen dem Atem und Emotionen zeigt und weiter

Widerspiegelung in Änderungen von Atemrhythmik darstellt. Auf diese

Weise wollte ich dem Zuschauer meine Stimmung beim Wahrnehmen von

Emotionen, ihrer Abarbeitung, nicht Unterdrückung und zugleich ihrer

Beherrschung.
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Als ich mich mit der Wahl beschäftigt habe, wie ich das Thema von Objekt

mit direkter Anbindung an den menschlichen Körper bearbeite, habe ich

ein Set von 7 Objekten – Schmuckstücken gestaltet, um die Verknüpfung

zwischen dem Objekt und dem Menschen zu verstärken. Der Grund dafür

war die enge Abhängigkeit des Atems von dem lebendigen Körper, ohne den

der Atem nicht existiert. In diesen Schmuckstücken wollte ich die

Zerbrechlichkeit, Bewegung, Rhythmik und auch Unergründlichkeit von Atem

und Emotionen auffangen.

In dem zweiten Buch möchte ich dem Zuschauer den Zusammenhang von

Objekten mit der ganzen Thematik vorstellen und ihm helfen, meine Idee

besser zu verstehen. Dazu werden Fotos verwendet, die genau so

fotografiert wurden, dass sie die Stimmung bei der Verknüpfung von Atem

und Emotion erfassen. Das Buch ist auch um weitere kurze Autorentexte

oder eher Wortgruppen erweitert, die eine klare und offene Bedeutung

ergeben und auf diese Weise die ganze Buchatmosphäre ergänzen.
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