Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *)~~

Název práce: KNIHA - OBJEKT

Práci předložil(a) student(ka): Jitka Ticháčková

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace Kniha a tvarování papíru

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *)~~

Práci hodnotil(a): MgA. Mgr. Petra Soukupová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma „Kniha objekt“. Výstupem jsou dvě autorské knihy a objekty/šperky, ve kterých se studentka zabývala tématem Dechu ve spojení s životem, lidským bytím a emocemi (prožitky, zážitky), které k životu neodmyslitelně patří a které se staly vztyčnými body její bakalářské práce. V první knize se Jitka snažila, díky autorským textům a ilustracím, propojit dech a jeho rytmus s emocemi. Cílem druhé knihy je představit propojení objektů/šperků s celou tematikou, a to v podobě fotografických ilustrací. Další částí jsou šperky, které jsou prostorové a je možné s nimi pohybovat.

3. Přínos práce pro daný obor

Celkové zpracování tématu a jeho zprostředkování autorčiným výtvarným vyjádřením, je velice přínosné. Práci považuji za originální a pečlivě provedenou. Při vlastní realizaci využila jako nosný materiál hedvábný papír, který velmi citlivě kombinovala s dalšími materiály. S citem a lehkostí vytvářela papírové objekty.

4. Silné stránky díla

Za silnou stránku považuji celkové zpracování autorských knih (ilustrace, typografie, vhodný výběr papíru, řemeslné zpracování), ale i volnou tvorbu objektů, dále pak cit pro materiál a barvu.

5. Slabé stránky díla

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 19. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný